航非公开发行等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务

管理办法》等相关规定，执业记录良好。

刘富有先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾主持或参与的项目有：信达证券 IPO、启明星辰向特定对象发行股

票、中远海特向特定对象发行股票（在审）等。在保荐业务执业过程中严格遵守

《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

王扬先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经

理，曾主持或参与的项目有：启明星辰向特定对象发行股票、中国电力收购清洁

能源资产项目（港股）、电投融和引进战略投资者等。在保荐业务执业过程中严

格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称 深圳市桑达实业股份有限公司

注册地址 广东省深圳市南山区科技园科技路 1 号桑达科技大厦 15-17 层

成立时间 1993-12-04

上市时间 1993-10-28

注册资本 113,795.9234 万元人民币

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 深桑达 A

股票代码 000032.SZ

法定代表人 陈士刚

董事会秘书 李安东

联系电话 86-755-86316073

互联网地址 www.sedind.com

经营范围 大数据服务，数据处理和存储支持服务；计算机系统服务；互联网

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

安全服务；信息系统集成服务；软件销售；互联网数据服务；软件

开发；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；研发、生产、销售通信设备、交通通

讯设备（生产场地营业执照另行办理）、计算机及软件、办公自动

化设备、机械、光机电一体化设备、电子检测设备、税控设备、税

控收款机（不含限制项目）、半导体照明产品；电子信息系统工程、

建筑智能化工程、机电设备安装工程、变配电工程的规划、设计、

安装、调试、集成及技术咨询服务；智能交通设备及产品、通信设

备及产品、安防监控系统产品的技术开发、生产制造、调试、销售；

软件及网络通讯产品的技术开发、技术服务、技术咨询；监控系统

项目的设计、开发、咨询； 国内商业、物资供销业（不含专营、

专卖、专控商品）；进出口业务按深贸管审证字第 523 号外贸企业

审定证书规定办理；物业管理及自有物业租赁；兴办实业（具体项

目另行申报）；仓储服务、国内外货物运输及代理服务（需许可经

营项目另行办理申请）。

本次证券发行的类型 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 493,195,423 43.34 834,583,193 56.42

无限售条件股份 644,763,811 56.66 644,763,811 43.58

合计 1,137,959,234 100.00 1,479,347,004 100.00

注：本次发行前股份数量为截至 2024 年 3 月 31 日股权结构，并按照本次发行股票数量上限

测算本次发行后股权结构

（三）发行人前十名股东情况

截至 2024 年 3 月 31 日，发行人前 10 名股东情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例（%）

1 中国中电国际信息服务有限公司 202,650,154 17.81

2 中国电子信息产业集团有限公司 199,241,427 17.51

3 中电金投控股有限公司 77,752,752 6.83

4 陈士刚 48,595,470 4.27

5 中国电子进出口有限公司 38,391,238 3.37

6 横琴宏图嘉业投资中心（有限合伙） 35,581,603 3.13

7 横琴宏德嘉业投资中心（有限合伙） 35,581,603 3.13

8 横琴宏达嘉业投资中心（有限合伙） 30,697,758 2.70

9 横琴宏伟嘉业投资中心（有限合伙） 27,903,518 2.45

10 中国瑞达投资发展集团有限公司 19,438,188 1.71

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

排名 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例（%）

合计 715,833,711 62.91

（四）发行人历次筹资情况

截至 2024 年 3 月 31 日，发行人上市以来历次筹资情况如下表所示：

序号 发行时间 发行类别 融资净额（万元）

1 1993-10-17 首发 8,400.00

2 2002-10-26 公开增发 24,749.73

3 2021-11-16 发行股份购买资产募集配套资金 100,040.79

合计 133,190.52

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，发行人现金分红及净资产变化情况如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

现金分红金额（含税） 12,517.55 9,103.67 11,387.45

分红年度合并报表中归属于上市公司

普通股股东的净利润
32,964.12 -16,225.47 36,223.19

现金分红金额占合并报表中归属于上

市公司普通股股东的净利润的比率
37.97% -56.11% 31.44%

最近三年累计现金分红 33,008.67

最近三年年均可分配利润 17,653.95

最近三年累计现金分红/最近三年年

均可分配利润
186.98%

截至 2021 年 1 月 1 日归属于母公司股

东权益
 287,299.14

截至 2024 年 3 月 31 日归属于母公司

股东权益
648,079.75

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024-3-31 2023-12-31 2022-12-31 2021-12-31

资产总计 5,895,985.74 5,651,838.79 5,284,041.38 4,413,019.49

负债合计 4,696,453.21 4,464,341.38 4,271,440.58 3,464,461.68

所有者权益 1,199,532.53 1,187,497.40 1,012,600.81 948,557.81

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

项目 2024-3-31 2023-12-31 2022-12-31 2021-12-31

归属于母公司所有者权益 648,079.75 648,881.80 556,983.25 603,376.48

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-3 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业总收入 1,537,556.58 5,628,371.86 5,105,192.11 4,270,363.58

营业利润 25,353.25 114,692.50 118,367.72 157,303.89

利润总额 25,415.32 134,382.58 118,505.48 157,174.34

净利润 12,270.77 87,443.21 71,355.86 110,792.92

归属于母公司股东的净利润 1,705.49 32,964.12 -16,225.47 36,223.19

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-3 月 2023 年度 2022 年度 2021年度

经营活动产生的现金流量净

额
-191,210.48 65,530.80 -24,685.91 9,401.07

投资活动产生的现金流量净

额
-11,966.29 -42,578.18 -145,506.70 -42,467.39

筹资活动产生的现金流量净

额
183,476.25 19,094.96 207,521.42 160,420.43

汇率变动对现金及现金等价

物的影响
-278.35 314.26 1,369.32 -279.59

现金及现金等价物净增加额 -19,978.87 42,361.84 38,698.12 127,074.53

期末现金及现金等价物余额 776,638.83 796,617.70 754,255.86 671,221.94

4、主要财务指标

项目
2024 年 1-3 月/

2024-3-31

2023 年度/

2023-12-31

2022 年度/

2022-12-31

2021 年度/

2021-12-31

流动比率（倍） 1.24 1.23 1.20 1.17

速动比率（倍） 0.69 0.73 0.67 0.72

资产负债率（%） 79.66 78.99 80.84 78.51

利息保障倍数（倍） 3.35 3.77 3.92 5.71

毛利率（%） 10.21 11.28 11.41 11.92

应收账款周转率（次） 5.83 5.31 4.94 4.46

存货周转率（次） 2.80 2.70 2.79 3.46

总资产周转率（次） 1.07 1.03 1.03 1.07

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

项目
2024 年 1-3 月/

2024-3-31

2023 年度/

2023-12-31

2022 年度/

2022-12-31

2021 年度/

2021-12-31

每股净资产（元/股） 5.70 5.70 4.89 5.30

每股经营活动现金流

量（元/股）
-1.68 0.58 -0.22 0.08

每股净现金流量（元/

股）
-0.18 0.37 0.34 1.12

每股收益

（元/股）

基本 0.02 0.29 -0.14 0.37

稀释 0.02 0.29 -0.14 0.37

扣除非经常性损益前

加权平均净资产收益

率（%）

0.26 5.29 -2.75 7.98

扣除非经

常性损益

后每股收

益（元/股）

基本 0.00 0.06 -0.24 0.37

稀释 0.00 0.06 -0.24 0.37

扣除非经常性损益后

加权平均净资产收益

率（%）

0.08 1.10 -4.69 8.08

注：主要财务指标的具体计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债；

速动比率=（流动资产-存货-合同资产）÷流动负债；

资产负债率=负债总额÷资产总额；

利息保障倍数=（利润总额+财务费用中的利息支出）÷财务费用中的利息支出；

毛利率=（营业收入-营业成本）÷营业收入；

应收账款周转率=营业收入÷[（期初应收账款账面价值+期末应收账款账面价值）÷2]，2024

年 1-3 月数据作年化处理；

存货周转率=营业成本÷[（期初存货账面价值+期末存货账面价值+期初合同资产账面价值+

期末合同资产账面价值）÷2]，2024 年 1-3 月数据作年化处理；

总资产周转率=营业收入÷[（期初资产总额+期末资产总额）÷2]，2024 年 1-3 月数据作年化

处理；

每股净资产=期末归属于母公司的股东权益合计÷期末股本总额；

每股经营活动产生的现金流量=当期经营活动现金产生的现金流量净额÷期末股本总额；

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷期末股本总额；

净资产收益率以及每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产

收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）截至 2024 年 4 月 19 日，除保荐人自营业务持有发行人 48,700 股股

份（约占发行人本次发行前总股本 0.0043%）外，不存在其他保荐人或其控股股

东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联

方股份的情况；保荐人已建立了有效的信息隔离墙管理制度，保荐人自营业务持

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-11

有发行人股份的情形不影响保荐人及保荐代表人公正履行保荐职责；

（二）除可能存在少量、正常的二级市场证券投资外，截至本发行保荐书签